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1. Indledning: Ishøj Teaterforenings kunstneriske profil  
Ishøj Teaterforening har et logo med to fasaner. Den ene pirker i jorden efter noget godt at 
fortære, mens den anden holder udkig efter interessante bekendtskaber. Den ene har styr på 
detaljerne, mens den anden dirigerer visionerne. 

 
Sådan fungerer Ishøj Teaterforenings bestyrelse tilsyneladende også. Mens nogen tager sig af 
billetfordelingen, læser andre korrektur på programmet. Mens nogen klarer garderobetjansen, 
kaster andre sig over amtet. Men de er enige om én ting: At de kan lide at være sammen. De 
har i hvert fald svært ved at forlade bestyrelsesmøderne, fordi de har det rart sammen. Og de 
er på skift suppleanter i bestyrelsen, for de vil så nødigt gå helt ud.  

 
Samtidig peger alle medlemmerne på formanden, Henrik W. Rasmussen, når man spørger om, 
hvem der konkret udfører opgaverne. Formanden gør alle de store ting selv, for sådan kan han 
nu engang bedst lide det. Men de andre diskuterer og læser og kommenterer gerne hans be-
drifter. Derfor fremstår bestyrelsen som så fasttømret en enhed. 
  
Bestyrelsen i Ishøj Teaterforening er formodentlig amtets mest homogene. Alle medlemmer er 
i 50’erne. De har en fælles fortid, idet de alle sammen er flyttet til byen for omkring 30 år si-
den. Og de har et fælles ønske om at ændre Ishøjs image gennem deres arbejde med teaterfor-
eningen. For de er glade for at bo i Ishøj. Bestyrelsen opfatter selv sit teatertilbud som et bin-
deledstilbud mellem bekendte. Og da evaluatorerne overværede en forestilling, var det da og-
så tydeligt, at tilskuerne kendte hinanden i grupper. 

 
Samtidig fremstår bestyrelsen som en ressourcestærk forhandler. Bestyrelsen, dvs. formanden, 
tager sig af abonnementstegningen, men det løbende løssalg er uddelegeret til Ishøj Centersal. 
Her står forpagteren også for den tilbudte teatermenu og for baren. Tilbage er kun den udad-
rettede service mod teaterforeningens medlemmer – at sige goddag, tage billetter, sælge pro-
grammer, stå i garderobe, diskutere forestillinger… 

Det sociale præger også bestyrelsens forhold til de turnerende teatre. Både skuespillere og 
teknikere inviteres til drinks og snacks efter forestillingen – og bestyrelsen kaster sig gladeligt 
ud i konstruktive kommentarer om deres indsats. Teaterforeningen kender altså sine aktører. 
 
Men sådan en bestyrelse kan det næsten kun gå godt for teaterforeningen. I Ishøj Teaterfor-
ening er publikum typisk i 50’erne, lige som bestyrelsesmedlemmerne. Der er altså fine frem-
tidsudsigter for foreningen. Og bestyrelsens energi er fulgt op af en lyst til at vise en stor 
spændvidde inden for repertoiret, men også stor spændvidde inden for teatrene. Det Danske 
Teater spiller i Ishøj, men det gør Vendsyssel Teater og Svalegangen også. Bestyrelsen ville 
dog gerne have et større og bedre udvalg af forestillinger. 
 
Bestyrelsen ser samarbejdet mellem teaterforeningerne i Københavns Amt som væsentligt og 
mener, at alle foreningerne sagtens kunne få endnu mere ud af et konkret samarbejde, f.eks. 
omkring fælles markedsføring. Formanden Henrik W. Rasmussen har i den sammenhæng 
bl.a. taget initiativ til TIKA’s nye plakat for sæson 2005/06. 

Ishøj Teaterforening indrømmer, at den er heldig. »Ishøj er en god kommune,« siger besty-
relsen, nærmest i kor. Vilkårene i Ishøj Centersal er meget ideelle, både hvad angår billig hus-
leje, lækre faciliteter og retten til at beslaglægge salen de ønskede fredage og lørdage. Hvis 
man virkelig presser bestyrelsen, kan man få ud af dem, at centersalens stolesæder trænger til 
polstring. Men når man træder ind i salen og ser de indbydende nuancer af rødt-orange-pink, 
så kan man også se, at det er et rum, der er blevet kræset om.  
 
Egentlig er teaterforeningens væsentligste ønske for denne evaluering, at den kan bruges til en 
debat om statens teaterforpligtelse, nu hvor amterne nedlægges. Teaterforeningen mener ikke, 
at teatret kun er en regional og kommunal opgave – og derfor vil de gerne diskutere, hvad 
staten skal give, så de enkelte teaterforeninger i landet fortsat kan vise både mainstream teater 
og eksperimenterende teater. Værsågod! 



3

 

2. Evalueringens forløb 
 
Ishøj Teaterforening er den sjette i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Køben-
havns Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne Mid-
delboe Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles work-
shop for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluatorernes 
udsendelse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af teaterforeningens formand Henrik W. Ras-
mussen og hans hustru Birgit Rasmussen (ikke medlem af bestyrelsen, men aktiv i forenin-
gen), bestyrelsesmedlem Jytte Hansen og hendes mand Benny Hansen (ikke medlem af besty-
relsen, men aktiv i foreningen) og suppleant Inge-Bente Werenskjold. Alle har udvist stor 
imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruktiv dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over 13 uger: 
18.03. 2005: Intromøde og interview med formand Henrik W. Rasmussen og hans hustru Birgit Ras-

mussen, bestyrelsesmedlem Jytte Hansen og hendes mand Benny Hansen samt suppleant 
Inge-Bente Werenskjold i mødelokale på Hovedbiblioteket i Ishøj Bycenter. 

18.03. 2005: Overværelse af ‘Pensionistens hemmelighed’ med Vendsyssel Teater, spillet i Ishøj Cen-
tersal (nu også kaldet Ishøj Kultur Café).  

30.03. 2005: Individuelt startdokument sendt til forening og amt af evaluatorer.  
07.04. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
17.05. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt.  
18.05. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer.  
03.06. 2005: Teaterforeningen giver respons til evaluatorer. 
04.06. 2005: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening og amt. 
20.06. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er teaterforeningens driftsaftale. Aftalen skal nu genfor-
handles, og evalueringen skal være med til at danne grundlag for den nye aftale med amtet. 
Det er således det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end 
det tilbageskuende.  

I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen særligt fokusere på teaterforeningens 
kunstneriske ‘villen’ med fokus på repertoire og målgrupper, på foreningens ressourcemæssi-
ge ‘kunnen’ med fokus på bestyrelsesarbejdet samt på teaterforeningens ‘skullen’ i forhold til 
publikum og kulturlivet i Ishøj, men også i forhold til teaterforeningernes placering i den dan-
ske kulturpolitik efter amternes nedlæggelse.  

Konkret vil evalueringen desuden diskutere teaterforeningens repertoirebalance, publi-
kums aldersfordeling, bestyrelsens handlingskompetencer og teaterforeningens rolle som tea-
terformidler lokalt og regionalt. Evalueringen slutter med nogle fremadrettede handlingsanbe-
falinger til brug for den kommende driftsaftale og i foreningens videre arbejde.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Ishøj Teaterforening, ‘Driftsaftale mellem Københavns Amt 
og Ishøj Teaterforening’, er indgået mellem teaterforeningen og Københavns Amt d. 5. marts 
2003 og gælder for perioden 1. januar 2003-31.december 2005. Aftalen er bygget op som am-
tets øvrige teaterforeningsaftaler, men indeholder kun få mål for teaterforeningen foruden et 
enkelt særligt indsatsområde. Den er dermed en af amtets mindst omfattende teaterforenings-
aftaler.  
 
Kvantitativt har Ishøj Teaterforening i aftaleperioden sat sig som mål at gennemføre 8-10 fo-
restillinger årligt, herunder en familieforestilling henvendt til de 6-12 årige med ledsagende 
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voksne. Foreningen har desuden som mål at fastholde et årligt antal abonnenter på ca. 400 
med en gentegning på 75-80 %.  

Som særligt indsatsområde vil foreningen forsøge at nå ud til flere unge dels gennem hen-
vendelser til uddannelsesinstitutioner i kommunen og dels gennem en mere målrettet henven-
delse til unge på foreningens egen hjemmeside. 
 
De kvantitative aktivitetsmål har Ishøj Teaterforening fint indfriet. I 2004/05 var antallet af 
forestillinger ni, inklusive en familieforestilling. Dertil kom – uden for abonnement – en caba-
retforestilling foruden en ud-af-huset forestilling til MusikTeatret Albertslund.  

I 2003/04 var antallet af forestillinger otte, inklusive en familieforestilling. Uden for abon-
nement udbød foreningen en musikforestilling i samarbejde med Ishøj Musikforening samt to 
ud-af-huset forestillinger til MusikTeatret Albertslund. 

Også abonnementsmålet er indfriet. Således havde teaterforeningen i følge regnskaberne 
432 abonnenter i 2003/04; i 2003/02 var antallet 421, mens det tilbage i sæson 2001/02 var 
oppe på 474. Gentegningen ligger ifølge foreningen på de anførte 75-80 %.  
 
Målet om at nå ud til flere unge er kvantitativt betragtet tilsyneladende opfyldt. I al fald har 
andelen af solgte billetter med ungdomsrabat de seneste par sæsoner været en anelse stigende 
for teaterforeningen. Omregner man tallene i formandsberetningen for 2004 var andelen af 
børne- og ungebilletter i 2001/02 på 10 %, i 2002/03 på knap 14 % og i 2003/04 på 15 %. 
Altså en lille stigning, om end procentdelen er beskeden, også sammenlignet med flere af de 
øvrige teaterforeninger i amtet.   

De små borgere i Ishøj Kommune er imidlertid velforsynede med teater, ikke mindst gen-
nem Ishøj Teater, men også gennem bibliotekets udbud. Derfor er Ishøj Teaterforening også 
noget tilbageholdende i forhold til målet om at nå denne målgruppe, for som foreningen skri-
ver i sin selvevaluering, så hverken kan eller skal den konkurrere med Ishøj Teater, der som 
egnsteater med et større budget udbyder forestillinger for børn og unge i hele Hovedstadsom-
rådet. I stedet har teaterforeningen valgt at satse på en årlig familieforestilling, men ønsker 
ellers ikke at gå de øvrige lokale teaterudbydere i bedene.  

 
Alt i alt har Ishøj Teaterforening altså opfyldt målene i driftsaftalen med amtet, dog med visse 
forbehold på ungeområdet.  
 
 
5. Ishøj Teaterforenings Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af teaterforeningens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrati-
ve kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Ishøj Teaterforening har en stærk ‘villen’ med et repertoire, der klart afspejler ønsket om ba-
lance og nysgerrighed inden for både mainstream-teatret og det smalle teater. Og det har en 
stolthed og en glæde, der viser en solid ‘villen’ omkring det at være en velfungerende og ser-
viceminded teaterforening for både publikum og kunstnere. 

Repertoiremæssigt ønsker teaterforeningen at præsentere interessant, underholdende og 
debatskabende kvalitetsteater til et så bredt publikum som muligt. Foreningen ønsker med 
andre ord at skaffe sig det mest interessante teater, og da bestyrelsesmedlemmerne følger godt 
med i teatret på de faste scener i København, ved de, hvad de også vil præsentere i Ishøj.   

Ishøj Teaterforening har efterhånden købt forestillinger fra stort set alle turnéteatre, men 
har nysgerrigheden i behold. Bestyrelsen vil gerne kunne præsentere noget mere eksperimen-
terende teater – performance, dans, cabaret eller totalteater – ikke af trendhensyn til et fiktivt 
ungt publikum, men af hensyn til medlemmernes interesse for teater. 

Og selv om bestyrelsesmedlemmerne ikke altid er enige med hinanden i, hvad godt teater 
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er, så er teaterforeningen på ingen måde diffus i sin villen. Tværtimod, så fremstår Ishøj Tea-
terforening som en engageret forening med en fælles kunstnerisk villen, båret frem af besty-
relsesmedlemmernes respekt for hinandens forskellige præferencer.  

  
Kunnen: 
Teaterforeningens ‘kunnen’ er præget af omhu, overblik, nøjagtighed – og så en stor viden 
om og erfaring i formidling af teater, der ikke mindst spiller ind på repertoirevalget. Facili-
tetsmæssigt er Ishøj Teaterforenings ‘kunnen’ også i top, med ordentlige sceneforhold og 
endnu bedre tilskuerfaciliteter. Samtidig forstår foreningen at pleje sit publikum og yder en 
udstrakt service, der tager hensyn til individuelle behov og ønsker – f.eks. i forhold til handi-
capplacering.  

Også overfor de gæstende teaterfolk er foreningens ‘kunnen-service’ uforlignelig og mere 
end blot høflig gestus. Sammenkomsten over lidt forfriskninger med teaterfolkene efter fore-
stillingerne er på alle måder et forbilledligt eksempel, som andre teaterforeninger i øvrigt ger-
ne kunne forfølge. Samtidig giver dialogen bestyrelsen mulighed for at få professionelle til-
bagemeldinger på foreningens ‘kunnen’, der således løbende kan justeres. 

Alt i alt fremstår Ishøj Teaterforening som en forening med en mange-facetteret kunnen, 
og det er åbenlyst, at denne kunnen udspringer af måden, bestyrelsen internt fungerer på. 
Medlemmerne er et godt og sammentømret arbejdsteam, og bestyrelsen er præget af stor kon-
tinuitet, erfaring og engagement. Alle har været med siden teaterforeningens start i 1985, og 
man kender hinandens styrker til bunds. Samtidig er flere ægtefæller aktive i bestyrelsen uden 
formelt at være medlemmer af denne, men de indgår tydeligvis med samme engagement som 
de faste medlemmer og bidrager med kompetencer, der udfylder teaterforeningens kunnen på 
flere fronter – også kulturpolitisk.  
 
Skullen:  
Engagementet i Ishøj Teaterforening afslører en stærk ‘skullen’. Foreningen ønsker at skaffe 
publikummet i Ishøj det mest interessante teater, men fører samtidig gerne kulturpolitiske og 
kulturadministrative diskussioner, der afslører et grundigt kendskab til kulturforvaltningen i 
regi af både kommune, amt og stat. Teaterforeningen besidder med andre ord dels en indsigt i 
teatermiljøet, der gennem foreningens valg af repertoire kommer det lokale (voksen)publikum 
i Ishøj til gavn; dels en viden om kulturpolitik, der gør foreningen i stand til at gennemskue 
mere overordnede kultur- og teaterpolitiske problemstillinger; og dels en evne til at kommu-
nikere og manøvrere på det kulturpolitiske niveau, der kan komme teaterforeningerne som 
helhed til gavn, så de som kulturformidlere ikke bliver glemt, når amterne nedlægges. 

Kort sagt: Ishøj Teaterforening fremstår som en forening, der ikke blot vil, men også er i 
stand til offensivt og med vægt at kunne påvirke kultur- og teaterpolitikken på ‘højeste ni-
veau’. Foreningen har dermed potentialet til at være den løftestang, der er brug for i teaterfor-
eningsmiljøet for at vende de nuværende usikre fremtidsudsigter til gunstige vilkår for teater-
foreningerne – og for deres publikum.  

 
  

6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Ishøj Teaterforenings udbud af teater retter sig mod voksne såvel som unge, men hovedvæg-
ten ligger på voksenteater. Foreningens kernepublikum er altså de voksne – gennemsnitsalde-
ren er omkring 50-60 år. Ca. 25 % af abonnenterne pensionister.  

De fleste abonnenter, ca. 93 %, er naturligt nok bosiddende i Ishøj Kommune. Men publi-
kumsskaren tæller også abonnenter fra eksempelvis Greve, Vallensbæk og sågar Nivå, for 
selv om man er flyttet fra Ishøj, så holder flere fast ved teaterforeningen, også fordi de her 
møder gamle bekendte. For teaterforeningen er et kulturelt samlingssted, et bindeled mellem 
bekendte, som bestyrelsen udtrykker det.    

Det begrænsede ungdomssalg på ca. 15 % tager teaterforeningen roligt. »De skal nok kom-
me, når de er modne,« lyder det. Og så præsenterer bestyrelsen straks et uimodsigeligt eksem-
pel fra sæson 2004/05: Ved løssalget til ‘Fra Regnormenes Liv’ væltede det ind med nye og 
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unge billetkøbere, der havde hørt rygterne og ikke ville gå glip af P.O. Enquists drama fortol-
ket af Henrik Koefoed og Karen-Lise Mynster. Sværere er det åbenbart ikke. 
  
Teatersalsfaciliteter:  
Forestillingerne i Ishøj Teaterforening opføres i Ishøj Centersal, der har 344 pladser til teater 
og et flot foyerområde med plads til både spisning og bargæster. Der er desuden gode handi-
capforhold. Til teaterforeningens café forestillinger som f.eks. til cabaret’en ‘Pianisten & 
Bumsen’ i sæson 2004/05 bliver teatersalen omdannet til en hyggelig og intim café, hvor pub-
likum sidder ved små borde, og baren er flyttet ind i salen.  

Måske meget apropos disse arrangementer, men ikke de øvrige, som teaterforeningen ud-
byder, har salen faktisk netop fået navneforandring: Det halvfjerdserklingende Ishøj Centersal 
er nu udskiftet med Ishøj Kultur Café. Dette billiger teaterforeningen dog langt fra, for det er 
signalforvirring for publikum. Men alt i salen er ved det gamle, og placeringen stadig lige 
central – i Ishøj Centret, der ligger i forlængelse af Ishøj Station og rummer alt fra rådhus og 
butikker til bibliotek og biografer.  
 
Repertoire: 
Ishøj teaterforenings repertoire har en fin spændvidde – fra bredt til smalt og fra ordteater til 
cabaret og musikteater.  

I 2004/05 har repertoiret været præget af både klassikere, ny samtidssatire og aktuel ko-
medie  – fra Ibsens ‘En Folkefjende’ med Det Danske Teater over Flemming Jensens ‘Spin-
doctor’ med Det Danske Teater til Svalegangens opsætning af det nye skotske ‘Gagarin Way’ 
og Lisbet Dahls instruktion af ‘Hjælp, vi er på…’. Og så Vendsyssel Teaters britiske ‘Pensio-
nistens hemmelighed’, der også gav gode grin hos evaluatorerne. 

Alsidigheden i repertoiret er et af bestyrelsens tilbagevendende debatemner. Ishøj Teater-
forening køber forestillinger fra stort set alle turnéteatre, men alligevel vil bestyrelsen gerne 
kunne købe endnu mere eksperimenterende teater. Repertoiret beslutter de allerede mandagen 
efter det årlige seminar hos Danmarks Teaterforeninger, hvor formanden altid deltager. Som 
regel er de alle sammen enige, og ellers besluttes der efter simpelt flertal. 

Generelt mener bestyrelsen, at teaterforeningerne er for afhængige af Det Danske Teater. 
Og derudover kritiserer bestyrelsen Det Kgl. Teater for ikke at ville komme nok ud til Køben-
havns Amts teaterforeninger. 

Teaterforeningen præsenterer én årlig familieforestilling, i 2004/05 var det Familie Teat-
rets ‘Jack og Bønnestagen’ med Grethe Mogensen. Men derudover ser bestyrelsen ingen 
grund til at indgå i konkurrence med Ishøj Teater, der får ti gange så stor en bevilling som 
Ishøj Teaterforening, netop til at skabe teater for børn og unge. 
 
Billetsalg: 
Abonnementssalget varetages af teaterforeningens formand, Henrik W. Rasmussen, på tlf. 43 
54 22 24. Det løbende løssalg administreres af Ishøj Centersals billetsalg, der også er billet-
salg for biografen.  

Foreningens årlige abonnementskontingent er pt. på kr. 20 pr. medlem. Udover den almin-
delige abonnements- og ungdomsrabat har pensionister, der er bosat i Ishøj, mulighed for at 
opnå ekstra rabat gennem et særligt pensionistabonnement, som kommunen giver tilskud til.  

Der er enhedspris i salen, så billetpriserne afhænger af forestillingerne og rabatordninger-
ne, ikke af pladsen i salen. Modsat andre teaterforeninger i amtet har abonnenterne i Ishøj ik-
ke faste pladser. Abonnenterne bliver rokeret rundt i salen, dog under hensyntagen til eventu-
elle handicaps. Og skulle man til forestillingen have glemt sin billet derhjemme, er der ingen 
grund til panik, for formanden har en komplet liste, så også her er foreningens publikumsbe-
tjening i top.       
 
Billettal: 
I sæson 2003/04 solgte Ishøj Teaterforening i alt 2.269 billetter til de otte forestillinger, der 
blev udbudt i abonnement. Knap 78 % af billetterne blev solgt i abonnement, 15 % var ung-
domsbilletter, 5 % var rabatkupon-billetter, og ca. 2 % blev solgt i løssalg.  

I sæson 2002/03 var salget til foreningens otte abonnementsforestillinger i alt 2.097, heraf 
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tegnede abonnenterne sig for ca. 83 % af billetterne, knap 14 % var ungdomsbilletter, godt 2 
% blev solgt med rabatkupon, mens ca. 1 % var løssalgsbilletter.  

Den gennemsnitlige publikumsbelægning var 82,5 % i sæson 2003/04 og 76,2 % i sæson 
2002/03. I begge sæsoner var Privat Teatrets to forestillinger de sikre sællerter med en belæg-
ningsprocent på 100. Men de sikre sællerter afholder ikke teaterforeningen fra også at satse på 
de mere smalle forestillinger.    
 
Markedsføring: 
Ishøj Teaterforening spiller på flere strenge i sin markedsføring. Grundlaget er sæsonbrochu-
ren, en indbydende firefarvet glittet sag i A5-størrelse, der indeholder alle relevante oplysnin-
ger om teaterforeningen og forestillingerne. Kommunikationsformen er imødekommende og 
uhøjtidelig, og brochurens layout er der kælet for – et tydeligt resultat af, at arbejdet er lagt i 
hænderne på en fagkyndig, nemlig teaterforeningens formand, der har en baggrund som grafi-
ker. Foreningens logo, de to fasaner tegnet af Jørgen Schwaner, pryder både for- og bagside.    

Ved siden af sæsonbrochuren annoncerer teaterforeningen sit program i de lokale aviser, 
Søndagsavisen, Dagbladet og Sydkysten. Derudover er foreningen med i kommunens hus-
standsomdelte Kulturkuvert. Og så samarbejder teaterforeningen med det lokale TV-Ishøj, 
hvor den har sin egen tekst-tv side 504, som man i øvrigt også kan se på nettet. Endelig inde-
holder teaterforeningens hjemmeside – www.teaterforening.ishoejby.dk – alle praktiske op-
lysninger og omtaler af sæsonens forestillinger, ligesom man også her finder en komplet og 
fyldig oversigt over teaterforeningens forestillinger gennem alle årene. 

   
 

7. Foreningssituation 
 
Administration:  
Foreningens overordnede og praktiske administration varetages hovedsageligt af formanden 
Henrik W. Rasmussen, der bl.a. står for teaterforeningens bookingsystem, den konkrete abon-
nementstegning, hjemmesiden og den praktiske udformning af sæsonbrochuren. Formanden 
deltager også – sammen med sin hustru – på det årlige seminar i Danmarks Teaterforeninger, 
samler materiale ind og kopierer det til bestyrelsen, der herefter beslutter programmet i fæl-
lesskab.  

De øvrige bestyrelsesmedlemmer – inkl. ægtefæller – aflaster og supplerer formanden med 
diverse opgaver, herunder også f.eks. den skriftlige korrespondance. Desuden er alle bestyrel-
sesmedlemmer så vidt muligt til stede ved forestillingerne – tager imod publikum, står i gar-
derobe, sælger programmer og er i det hele taget i samlet flok med hver deres opgaver de 
imødekommende værter for såvel publikum som de gæstende teaterfolk.  

Formanden bruger anslået omkring 50-80 timer om måneden på teaterforeningsarbejdet; 
for de øvrige bestyrelsesmedlemmer varierer det, afhængig af opgaverne. Ingen i teaterfor-
eningen er lønnet.  
 
Bestyrelse:  
Ishøj Teaterforenings bestyrelsesmedlemmer er i 2004/05: 

• Henrik W. Rasmussen, offsettrykker – formand, ansvarlig for bl.a. bookingsystem, 
abonnementstegning, program samt kontakt til kommune, amt og TIKA. Deltager 
desuden på det årlige seminar i Danmarks Teaterforeninger. 

• Mona Koch, økonomichef – kasserer.  
• Margit Olsen, ekspeditionssekretær – sekretær.  
• Rosa Møller Pedersen, ekspeditionssekretær – ansvarlig for ekstern PR.  
• Jack Olsen, fuldmægtig – ansvarlig for intern PR.  
• Bjarne Westerkam, overlærer, Teknisk Skole – ansvarlig for intern PR.   
• Jytte Hansen, kontorchef – ansvarlig for intern PR. 
• Else-Grethe Thøstesen, boghandler – suppleant. 
• Inge-Bente Werenskjold, tidl. gymnasielærer – suppleant.  
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Som tidligere omtalt er flere af bestyrelsesmedlemmernes ægtefæller aktive i teaterforeningen 
uden formelt at være medlem, bl.a. Henrik W. Rasmussens hustru, Birgit Rasmussen, der er 
ansat på kommunens bibliotek, og Jytte Hansen mand, Benny Hansen, der har en baggrund 
som kulturpolitisk konsulent i Amtsrådsforeningen. Begge har som omtalt også deltaget aktivt 
i processen om denne evaluering.  
 
Økonomi: 
Ishøj Teaterforening havde i sæson 2003/04 indtægter fra abonnements- og billetsalg på i alt 
kr. 227.318. Tilskuddet fra stat og amt beløb sig til kr. 129.435 plus kr. 3.920 i tilskudsregule-
ring fra sæsonen før. Fra Ishøj Kommune modtog teaterforeningen et tilskud på kr. 95.000. 

Forestillingsomkostningerne i sæson 2003/04 beløb sig til kr. 363.879, mens administrati-
onsudgifterne i alt var på kr. 70.435. Samlet kom teaterforeningen ud af sæson 2003/04 med 
et overskud på kr. 21.359.  
 
 
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
Teaterforeningen er glad for sin kommune, og glæden virker gengældt. Bestyrelsen fortæller, 
at teaterforeningens samarbejde med kommunen er præget af interesse og opbakning fra kom-
munens side – formanden skal blot søge kommunen en gang om året. Og de økonomiske vil-
kår i kommunens centersal er som nævnt yderst rimelige. 

Kulturelt set er Ishøj de sidste ti år blevet meget eksponeret på grund af Arken. Ishøj Tea-
terforening mener dog ikke, at Arken har haft indvirkning på teaterforeningen – hvorimod 
musikforeningen i Ishøj klart har mistet medlemmer til Arkens koncerter. Teaterforeningen 
ser sig selv hovedsageligt som et lokalt tilbud til Ishøj-borgerne – og eventuelle fraflyttere, 
der ikke kan slippe teaterturene – hvorimod Arken forlængst er blevet en regional institution. 
Og det har teaterforeningen det helt roligt med. 
 
Amtslig position:  
Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing fra Undervisnings- og Kul-
turforvaltningen, betragter Ishøj Teaterforening som velfungerende forening. Set udefra teg-
nes foreningen i høj gad af formanden, Henrik W. Rasmussen. Han yder åbenlyst en stor og 
aktiv indsats i foreningen og har styr på sagerne, også på IT. Desuden er han en kapacitet i 
TIKA, hvor han bakker solidarisk op om arbejdet og bl.a. har siddet i forretningsudvalget.  

På trods af at Ishøj Teaterforening er en af de mindre teaterforeninger i amtet, opfatter 
Mette Holm Volsing den som en væsentlig teaterforening lokalt og regionalt – ikke mindst 
pga. dens geografiske placering. For mens områderne nord og vest for København er godt 
dækket ind med teaterforeninger, er udbuddet mere sparsomt i den sydlige del af amtet. Så set 
fra amtets side spiller Ishøj Teaterforening en vigtig rolle, også i forhold til balancen i det re-
gionale teaterforeningsbillede.  

Hvad angår teatertilbuddet i Ishøj, er Mette Holm Volsing opmærksom på, at børneområ-
det er godt dækket ind gennem det lokale egnsteater, Ishøj Teater. Alligevel ser hun gerne, at 
teaterforeningen fortsat følger op på målet om at nå ud til flere unge. Samtidig mener hun, at 
en indsats på integrationsområdet vil være et oplagt udviklingsmål for teaterforeningen, for 
offentlig støtte forpligter til at nå bredt ud og forholde sig til det lokale befolkningsgrundlag. 
Så her kunne Mette Holm Volsing ønske sig, at teaterforeningen fremover vil tage flere initia-
tiver, gå nye veje og eksperimentere lidt mere, hvilket samtidig ville skabe en større synlighed 
for teaterforeningen.  
 
Konkrete fremtidsplaner: 
Teaterforeningen agter at fortsætte med at føre sine nuværende repertoireintentioner ud i livet. 
Konkret vil foreningen gerne arbejde for at bevare de nuværende tilskudsordninger og indgå i 
debatten omkring både statens og kommunens ansvar for teatret, nu hvor amterne nedlægges. 
Samtidig har teaterforeningens mulige rolle i forhold til integrationsområdet været berørt som 
diskussionstema med evaluatorerne. Men bestyrelsen har dog hidtil ikke anset en indsats på 
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dette område som værende en realistisk plan for teaterforeningen.  
 
Visioner: 
Ishøj Teaterforening ser sig selv som en vigtig og nødvendig kulturformidler i Ishøj. Visio-
nerne er at kunne fortsætte denne udvikling og skabe et lokalt kulturliv præget af lyst og inte-
resse – og samtidig synliggøre kulturen og særligt teatret i det lokale område. 
 
Udviklingspotentiale: 
Ishøj Teaterforening indfrier alle sine egne mål. Bestyrelsen lader med andre ord til at have 
udnyttet sit eget potentiale fuldt ud. Udviklingspotentialet vil derfor hovedsagelig ligge i at 
lukke bestyrelseskredsen op for et par unge medlemmer, så den nuværende konstruktive og 
nysgerrige ånd og kompetence kan videreføres. 
 
 
9. Konklusion: Ishøj Teaterforening under Ønskekvisten 
 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Ishøj Teaterforening 
har opfyldt målene i driftsaftalen med amtet. 

  
Evaluatorerne har samtidig følgende handlingsanbefalinger til fremtidig aftaleindgåelse og 
teaterforeningens videre arbejde: 

 
1. Ishøj Teaterforening og amtet bør fortsætte intentionerne fra den tidligere driftsaftale i 

den kommende driftsaftale. 
2. Ishøj Teaterforening og amtet bør i den kommende driftsaftale overveje teaterforeningens 

fremtidige indsats på ungeområdet, og hvis indsatsområdet bibeholdes som et relevant 
mål for teaterforeningen, bør foreningens målsætninger på området defineres mere præ-
cist og detaljeret i den nye aftale.  

 
3. Ishøj Teaterforening opfordres til at overveje en fremtidig indsats på integrationsområdet. 

Teaterforeningen opfordres i den forbindelse til at indgå i dialog med Ishøj Kommune om 
et konkret samarbejde på integrationsområdet, som involverer kommunens øvrige integra-
tionsbestræbelser, og som desuden meget gerne bør omfatte Ishøj Teater, også med hen-
blik på at børneteatrets publikum senere bliver publikum i teaterforeningen.  

4. Ishøj Teaterforening bør fortsætte sin hidtidige repertoirelinje og absolut vedblive med 
også at satse smalt, men opfordres samtidig til at lade eventuelle indsatser på såvel inte-
grationsområdet som i forhold til ungemålgruppen konkret afspejle sig i repertoiret. 

5. Ishøj Teaterforening bør fortsætte sin imødekommende betjening af publikum.  
6. Ishøj Teaterforening bør fortsætte sin engagerende indsats overfor de gæstende teaterfolk. 
7. Ishøj Teaterforening bør fortsat bruge sit engagement i TIKA og arbejde for, at planerne 

om bl.a. fælles annoncering bliver realiseret. 
 
8. Ishøj Teaterforening opfordres til at fortsætte intentionerne om at forsøge offensivt at på-

virke kultur- og teaterpolitikken, så der i en fremtidig struktur på teaterområdet kan ska-
bes et solidt grundlag for at realisere visionerne om at ville præsentere interessant, under-
holdende og debatskabende kvalitetsteater. Og med skarpt øje for, at gunstige vilkår for 
teaterforeningerne også gavner de producerende teatre – og omvendt! 
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______________________________________________________________ 

 
 

Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 
 

Århus / København den 20. juni 2005 
 

 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
 

 
 
 
 
Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale:  
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Faktaark, oktober 2004 

3. Individuelt startdokument, marts 2005 

4. Selvevaluering, april 2005 

5. Ishøj Teaterforening, sæsonbrochure 2004/05 og 2003/04 samt appetitvækker for 

2005/06 

6. Vedtægter for Ishøj Teaterforening, august 1985 

7. Driftsaftale mellem Københavns Amt og Ishøj Teaterforening, marts 2003 

8. Ishøj Teaterforening, Generalforsamling 2004 og 2003, inkl. Formandens beretning 

9. Ishøj Teaterforening, Årsregnskab 2003/04 samt 2002/03 

10. Henrik Bachmann og Birgit Sørensen: ‘Kommunerne og kulturen. Et indlæg om 

kommunerne på den kulturpolitiske arena’, Danmarks Biblioteksforenings Forlag 

1998. 

 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Ishøj Teaterforening 
og Københavns Amt.  


